est exceptuatus ab habilitatione.c.sciscitatus!  
de rescrip.Corsf.sing.in verb.testis. n.3.Ma-  
rant.de ord.iud.par.6.Crot.eo.de test.5. par.  
n.97.cū plur.seq.& in Addit.lit. min. Nec re-  
cōuale scit dictum inimici, etiam quod postea  
sequatur recōciliatio. Io.And.ad Spec.de tes.  
§.1.addit.2.& vi.distinct.Mars.vbi sup.§.dili-  
genter.n.69.Et de fide Inimici vi. Mascar.de  
proba.conclu.899.& 1048.vo.2.& vi.Clar.q.  
24.vers. Itē quārō vbi ait, quod inimicus testis  
repellatur quando inimicitia est capitalis: &  
esse communē testatur Fely.in ca. cum oport-  
eat.post n.8.de accusa. & ideo inimicitia le-  
uis concurrente probitate non repellit testē.  
vt ibi per eū. est etiam verum quod si primo  
esset examinatus vir probus,& non suspectus  
& postea alter testis inimicus graui inimici-  
tia; quod hoc in casu, si cōcordat cū dicto pri-  
mi testis, illud multū conualidat; non tñ Reus  
redditur conuictus, ita vt condénari possit.vi.  
inf. sub n.138. in hac par.& sub nu.205.lit.A.  
Prēterea amici adhærētes,& affines, ac Socij  
inimici mei, sunt mihi inimici. Mars.in l.1.§.  
prēterea.de questio, si cōiunctio ista amicitiae  
vel cōsanguinitatis sit magna. per Mars.ibi n.  
12. sed in cōsanguineis cōsideratur saltē quar-  
tus gradus. sī l.lex Cornelia.de iniu. tñ est in  
arbitrio Iudicis, vt inquit D. Men.de arb.iud.  
cas.161.& 162. qui iudicabit. & in omnem ca-  
sum respectu adherentia vel amicitia amicus  
inimici mei non dicitur meus capitalis inimici-  
cus. M asc.de prob.concl.898.n.25.& 28. Sed  
& in hac inimicitiae materia iudex debet ad-  
uertere, an inimicitia præcedat aut post exa-  
men sequatur; & si testis dedit causam inimici-  
tiae, vel pars contra quā deposita affectauit  
talem inimicitiam ad effectū debilitandi eius  
dictū, potest etiam stare quod unus sit vir pri-  
des & Christianus, alienus à malo, & aduersa-  
rius odio eū prosequatur, per hoc si deposue-  
rit, propter eius probitatē, & fidem, non est re-  
pellendus, nisi etiā de suo interesse tractaretur.  
nā quilibet abundat in sensu suo. & faciūt  
quæ dixi in 5.par.sub n.191.lit. D. & nu.194.  
vers. Nec debet. & ex ijs percipitur quantum  
sit arbitrium iudicis in hac materia, qui si erit  
prudens & timoratus Dei omnia recte, riteq;  
aget. & hic nota, quod si testis, sit affinis, com-  
sanguineus, vel amicus tā producentis, quam  
eius contra quē deponit, idem si cōmuni par-  
tiū voluntate produceretur, par gradus & af-  
fectio, & voluntatis vtriusque concursus, om-  
nē remouet suspitionē. vt in l. non solū.vbi  
Bal.ff.de rit.nupt. quæ sententia ab omnibus  
passim approbatur. quid de vicino; & certe in  
illis rebus quæ domi geruntur est optimus te-  
stis, & non potest rejici.l. vicinus. C. de nup.  
& d.l.2.vbi Bar.C.de edē.facil.l.Octaui.C.vn-  
de cogn.late Farin.eo.tit.q.70.n.164.cū mul.  
seq.Lafran.de Oria.eo.trac.n.25.& ibi Addi.  
quia lex de eis valde præsumit, & indistincte  
teneo eorū valere testimoniu, nisi yltra vici-  
nitatē cōcurreret nimia familiaritas, quia eo  
in casu ratione amicitiae repellitur. vt sup. &  
26.hoc nisi essemus in causa criminali. Itē excipi-  
tur, q testis sit vasallus, subditus, seu in causa  
subditī dominus, ij propter affectionem re-  
pelluntur, vt per Alberic.eod.tract.c.4.sed in  
subsidiū aliquo modo admitti possunt. se-  
cundum Saly.in l.2.C.eo.& Spec.vbi supra.§.  
1.nu.20. non tamen possunt dici testes omni-  
exceptio-

exceptione maiores. Bar. in l. idonei. ff. de test. tex. in cap. causam. de officie. deleg. iudex ergo animatum suum mouebit arbitrando iux. rei & 27 personarum qualitatem huiusmodi testes ad- 28 mittendo, & non admittendo. Item obijicitur, quod est aduocatus, procurator, tutor, cura- tor, socius bonorum, & negotiorum gestor, qui dum talia faciunt, & causae patrocinan- tur, haud magna suspitione carent. l. f. C. de test. Bald. conf. fo. n. 1. lib. 2. Catalc. dec. 1. nu. 50. in 2. par. vbi exemplificat in negotiorum gestore, famulo, & socio bonorum. & est tex. vbi Doct. in l. omnibus. C. de test. & l. fin. ff. eo. Secus si ante patrocinium, curam, & negocia- tionem in testes producti fuerint. iux. glo. co- muniter approbatam in l. f. ff. eo. Alber. eod. tract. cap. 4. n. 4. & optimam ponit distinctio- nem præct. Pap. in for. inra. test. in gl. protestan- L. te. col. 3. quoad aduocatum vi. Farinac. dict. tract. quæst. 60. num. 155. vbi ponit reg. nega- tiuam, cum multis declarationibus, quando possit, & quando non usq; ad num. 195. & De procuratore num. 196. usq; ad num. 243. vbi dat. 6. ampliat. & 17. limit. & de solicitatore. num. 244. At de Tutoce pariter negativam po- nit cum. 5. amp. & 2. limit. & De Socio pro so- cio negatiue cum. 4. ampl. & 8. limit. num. 386. usq; ad num. 405. similiter de negotiorum gestore, factore & huiusmodi in quæst. 55. vbi ampliat. 4. mo. & totidem limit. car. 25. idem tenet de Administratore. 161. & quod supra dictum est de Aduocato & procuratore intel- ligit etiam de clientulo pro eis. Quid de fidei- iuslo: si potest testis esse pro creditore in alia causa si creditor est vir probus & ita eius fideiussor, de quo vi, late Farinac. eo. q. 60. nu. 368. cum mult. seq. sed quanta fides sit danda. Iudex arbitrabitur. Sed clientulus non potest esse testis pro Aduocato nisi demum finito pa- trocinio & clientela. spec. §. 1. de test. num. 13. & quia supra dictum est de testibus domesti- cis & familiaribus, non æque omnes tanquam suspecti sunt rejiciendi, etiam quod non aga- tur de causis domesticis. Nam si Princeps, vel alius Dominus qui Nobiles & egregias perso- nas in sua domo tenet, & que illi seruant, li- tem haberet cum aliquo, iij viri Illustres vel egregium officium apud Principem gerentes testes sunt idonei, nam de ijs iura valde præ- sumunt. vt de Secretariis, domus Magistris, Consiliariis, Auditoribus, & similibus, de qui- bus apud Menoc. de ar. iud. cal. 67. 68. & 69. & dixi sup. num. 42. p. 1. & sub nu. 168. in 2. par. & huiusmodi testibus etiam creditur si verisimilia non deponant quando sunt nobiles val- de, & in dignitate constituti. Mars. in rubr. de probat. n. 112. & sing. 273. & Fely. in c. quia ve- risimili. col. 10. de præsumpt. & in ijs quæ mo- dici sunt præiudicij, unus testis valde dignus probat. Gabr. col. conclus. de test. concl. 1. nu. 16. & seq. lex enim de personis egregijs oinne bonum præsumit. Bar. in l. seruos. de quæstio. Aret. in §. Pater instit. de testa. Capell. Tolof. q. 4. nu. 1. vbi limitat regulam quod familia- res non sint testes idonei 12. modis, primo, quā- do quis est familiaris alicuius magnatis, 2. in causa Matrimonij. 3. in probanda extimatio- ne rerum ablatarum in domo, seu Nati. 4. ad probandam innocentiam. 5. in causis & rebus domesti- cis. iux. l. consensu. C. de rebus pub- sublunita in probanda fornicatione, vt dixi su-